
 

 

 

令和６年度の教育活動終了 
～ 次の代へ ～ 

次年度から委員会活動に加わる 3年生が、朝の放送や給食
時の献立紹介をするようになりました。まだ、たどたどしい
読み方ではありますが、言い間違えてもくじけず、一生懸命
に原稿を読み上げている 3年生の姿に、自然と顔がほころ
び、心の中で、「がんばれよ」と励ます自分がいます。その
様子をよく見ていると、3年生の傍らには、先輩である４・
5年生が付き添い、「こうするといいよ」とアドバイスを与
えたり、「大丈夫、上手だったよ」と褒めたりしています。 
例えば給食の時、3年生が行った献立紹介の後には、それ
を聞いていた子どもたちがその子に向けて自然と拍手を送り
ます。それは、上手い・下手というものではなく、「がんば

ったね」というねぎらいや「がんばれよ」という激励の意味
での拍手のように聞こえてきます。 
私は、こうした光景を見るたびに、素直な子どもたちに育ってくれていることをうれ
しく思います。そして、日々のこうしたことの積み重ねが、着実に子どもたちの心と身
体に引き継がれ、明治っ子というものを創っていくのだと思うのです。 
明治っ子のよさは、何と言っても「素直さ」だと感じます。だから、いつも明るく元
気な挨拶ができるのだと思っています。そして、子どもたちに話や授業をしていても、
「反応がよい」です。当校では、外部からもいろいろな方に教育活動へ関わっていただ
いていますが、講師に来てくださる方々は口々にそうおっしゃいます。 

卒業証書授与式が終わり、4月からは新たな体制で創立 51年目の教育活動が始まり

ます。6年生が卒業した今、１～５年生からは、4月からの自分の立場を自覚し、やる
気に満ちている様子が見て取れます。特に、4・5年生からは高学年として学校を引っ
張るリーダーとしての気迫が感じられ、頼もしさを感じます。きっと、より一層、みん
なの笑顔でいっぱいの明治小学校になるにちがいないと確信しています。 

さて、創立 50周年を迎えた令和６年度の教育活動は、例年行う学校行事の他に、創
立 50周年記念事業や「車いすバスケットボール」「落語会」など、普段なかなか体験
できない活動が加わり、思い出深いものとなりました。これもひとえに、保護者や地
域、関係機関の皆様のご支援とご協力のおかげと感謝申し上げます。次年度も変わらぬ
ご支援のほど、よろしくお願いいたします。 
 子どもたちは、4月６日（日）までが春休みとなります。交通事故や水の事故への注
意、不審者への対応については、学校で指導しましたが、各家庭でもお子さんへ安全面

の指導をお願いいたします。併せて、感染症予防についても、引き続き注意いただき、
卒業生も在校生も、新年度を元気に迎えられるようにしてほしいと思います。 

上越市立明治小学校 

学校便り 第 15号 
     （2024年度最終号） 

令和７年３月 25日 

学校HP→ 
教育目標 「 いきいき のびる 明治っ子 」 

（裏面に続く） 



卒業証書授与式 ～卒業おめでとう！～ 

 ３月 19日（水）、ご来賓、保護者の皆様のご臨席のも
と、第 50回卒業証書授与式を挙行いたしました。全校み
んなで心を込めて、この一年間、学校のリーダーとして頑
張ってきた４名の卒業生を送ることができました。体育館
は寒かったですが、卒業生の凛とした姿に、感動と涙で心
温まる式となりました。 
 卒業生には、式辞の中で、「明るさ・素直さを大切に」
「本質を見極められるように」「感謝の気持ちを忘れずに」
といったメッセージを送りました。 

 ４月からは、明治小学校の卒業生であることを誇りに、
一人一人が小学校で学んだことを生かし、充実した中学校
生活にしてほしいと願っています。私たち教職員は、いつ
までも４名の卒業生を応援しています。 

異動する教職員 ～お世話になりました～ 

このたびの人事異動で、以下の 3名の教職員が異動することとなりました。それぞれ
担当や在職期間は違いますが、保護者や地域の皆様、関係機関各位から様々な面で支え
ていただきました。本来ならば、支えていただいた皆様へ、直接ご挨拶すべきところで
すが、紙面にて感謝とお礼のご挨拶とさせていただきます。皆様のこれまでのご支援に

あらためて感謝申し上げます。ありがとうございました。 

＜異動する教職員＞ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

今までありがとうございました。明治小学校のますますのご発展を祈念申し上げます。 

明治小学校ホームページ  https://www.meiji.jorne.ed.jp/  

 

＊ 校長 梅澤 健一（２年間） 上越市立南本町小学校へ  

 毎朝、児童玄関前で子どもたちの元気な挨拶からパワーをもらっていました。
そんな明るく素直な明治っ子が大好きです。2年間ではありましたが、創立 50
周年の節目に立ち会うこともでき、楽しく充実した日々を過ごさせていただきま
した。保護者や地域の皆様方のご支援にあらためて感謝申し上げます。 

＊ 教頭 福永 栄二（３年間） 上越市立上雲寺小学校へ （役職定年） 

 ３年間大変お世話になりました。心優しい子どもたちと過ごせて幸せでした。
そして、温かい保護者・地域の皆様のご支援のおかげで、充実した日々を過ごす
ことができました。皆様からいただいた学びを胸に、新任地でも尽力して参りま
す。今後の明治小学校の発展を心よりお祈り申し上げます。 

＊ 4年担任 小林 俊人（８年間）※大学院2年含む 妙高市立新井中央小学校へ  

 8年間大変お世話になりました。明治小学校で過ごした日々は、子どもたちの
成長を見守りながら、自分自身も多くのことを学ぶ貴重な時間でした。明るく元
気な子どもたちや温かく支えてくださった保護者の皆様、地域の皆様に心より感
謝申し上げます。新天地でもこの経験を活かし、精進してまいります。 

https://www.meiji.jorne.ed.jp/

